
هــراز چنــد گاهــی طرح هایــی در حــوزه فضــای مجــازی در 
مجلس مطرح می شود که کارشناسان این حوزه را متعجب 
می کند، طرح هایی که به قول کارشناســان معایب آن بیشتر 
از محاســن آن اســت. از جمله این طرح ها، طرحی بود که از 
ســوی چند نفر از نمایندگان دربــاره ممنوعیت تولید محتوا 
در توئیتر و یوتیوب منتشــر شــد که البته نظام الدین موسوی 
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی بعد از انتشار 
این خبر اعلام کرد:» درباره ممنوعیت تولید محتوا در توئیتر 
و یوتیوب هیچ طرحی در دستور کار صحن علنی وجود ندارد. 
البته ممکن است تعدادی از نمایندگان، طرح های مختلفی 
را تهیه کرده و به کمیسیون های تخصصی ارائه دهند اما این 
به معنای بررسی یا تصویب در مجلس نیست.« با این حال، 
پرســش این اســت که تهیه چنین طرح هایی )چه این طرح 
در کمیســیون ها مطرح شــود یا نشــود( چه پیامدهای منفی 
بــرای مجلــس و کاربران در بــردارد؟ و اینکه چــرا نباید اصلًا 
چنین طرحی حتی مطرح شــود؟ در این زمینه کارشناســان 
حوزه تولید محتوا معتقد هســتند نمایندگانی که طرح های 
ناپختــه برای فضای مجازی ارائه می دهند، آســیب زاســت 
و اینکــه با اســتفاده از پلتفرم های خارجــی می توان فرهنگ 
ایران و اســلام را به دنیا شناســاند و انتقال داد از ســوی دیگر 
اگر ایرانیان در این پلتفرم های خارجی فعال نباشند منفعل 
بودن کشــورمان در تولید محتــوا را به جهان مخابره خواهند 

کرد.
ارائه پلتفرم های قوی داخلی �

ســعید مشــهدی کارشــناس محتوای دیجیتال اســلامی 
اعتقــاد دارد کســانی کــه طرحی هایــی از ایــن دســت ارائــه 
و  ندارنــد  از فضــای مجــازی اطلاعــات دقیقــی  می دهنــد 

براساس برداشت های ذهنی خود طرح ارائه می دهند.
مشــهدی به »ایران« گفت: ارائــه چنین طرح هایی مانند 
ممنوعیت فعالیــت در پلتفرم های خارجی مانند یوتیوب و 

توئیتر و... دارای آسیب های جدی است.
وی افزود: پلتفرم های خارجی مانند یوتیوب محل درآمد 
ریالی شده و با تولید محتوا درآمدهای ارزی برای کشور دارد 
پــس دارای چهارچوب اقتصادی اســت بنابرایــن اگر برآیند 
کار را بخواهیــم، مشــاهده کنیم امکان مسدودســازی و حتی 
ممنوعیت عملًا قابلیت اجرا ندارد، چون نمی توان بخشی از 
یک پلتفرم بزرگ را )مانند یوتیوب که بخشی از گوگل است( 

ممنوع و بخشی دیگر را استفاده کرد.
مشــهدی در ادامه گفت: گویا این دســته از نمایندگان که 

چنیــن طرح هایــی را ارائه می دهند، خبر ندارند که همیشــه 
ایــن پلتفرم ها نیســتند کــه وجــود دارند چرا کــه پلتفرم های 
جدیــد و بــا فناور ی هــای نویــن در آینده ظهــور خواهند کرد 
بنابراین با آنها می خواهند چه کنند؟ آیا قرار اســت برای هر 

پلتفرم خارجی یک قانون ممنوعیت مصوب کنند.
این کارشــناس بهتریــن گزینــه را راه انــدازی پلتفرم های 
داخلی با کیفیت خوب عنوان کرد و گفت: باید با پلتفرم های 
خــوب و ارائــه خروجــی بهتــر خــود کاربــران رغبــت کنند در 
پلتفرم هــای داخلــی محتواهای خــود را بارگــذاری کنند و از 
ســوی دیگــر باید تلاش کرد کــه پلتفرم های داخلی توســعه 
یافته و در سطح جهانی بتوانند فعالیت کنند. وقتی پلتفرم 
خارجی هــا  و  داخلی هــا  باشــد  درآمدزایــی  منبــع  داخلــی 
می تواننــد از آن اســتفاده کننــد و فعالان این حــوزه ها نیز به 

درآمدزایی اقتصادی برسند و ارزش آفرینی کنند.
وی افــزود: اگر مــا در نقطه »آ« قرار داریــم و می خواهیم 
بــه نقطــه »ب« کــه مطلوب ماســت برســیم بایــد قدم های 
پلتفرم هــای  ایجــاد  ســمت  بــه  و  برداریــم  اســتراتژیک 
بین المللی درآمدزا حرکت کنیم.به گفته مشهدی اگر طرح 
حمایت از حقوق کاربران با رفع معایب و نواقصش در مرکز 
ملی فضای مجازی تصویب شود دیگر نیاز نیست این دسته 
از طرح ها مطرح شــود. چون تکنولوژی هر روز در حال تغییر 

است بنابراین امکان قانونگذاری هر روزه وجود ندارد.
نبود شناخت از فضای مجازی �

علی محمدپور کارشــناس حوزه تولید محتــوا نیز اعتقاد 
دارد مطرح کردن چنین طرح هایی نشان می دهد که برخی 
از نمایندگان مختصــات فضای مجازی و حقوق کاربران آن 
را بدرستی نمی شناسند و این دسته از اقدام ها باعث افزایش 
تولیــد محتوا در داخل کشــور نمی شــود، بلکه بیشــتر باعث 

ریزش تولید محتوا در کشور خواهد شد.
 محمدپور به »ایران« گفت: ممنوع کردن تولید محتوا در 
پلتفرم هــای خارجی ضد حقوق خصوصــی کاربر در فضای 
مجــازی اســت وقتی کاربــری محتــوای مجرمانــه در فضای 
مجــازی تولیــد نمی کند که نبایــد محدودیتی بــرای او ایجاد 
کــرد.وی افــزود: پلتفرم های خارجی به خــودی خود پلتفرم 
ضد دینی نیســتند اگــر پلتفرم هــای خارجی ضــد اخلاقی و 
دینی باشــند می تواند بحــث محدودیت مطرح شــود. البته 
این طرح با اینکه از سوی برخی نمایندگان مطرح شده ولی 
خوشــبختانه وارد کمیسیون های مجلس نشــده بنابراین به 

صحن علنی مجلس هم نمی رود.
 این کارشــناس در ادامه گفت: به عنوان نمونه باید گفت 
وقتی شــبکه اجتماعی وایبر را در داخل کشــور مسدودسازی 

کردند باعث شــد که شــبکه اجتماعی تلگرام رشد یابد، چرا 
کــه بعــد از این محدودســازی کاربران به ســمت یک شــبکه 
اجتماعی ناشــناخته مانند تلگرام هجــوم بردند و اکنون نیز 
بــا چنین اقدام هایی شــاهد تکــرار این نــوع رفتارها خواهیم 
بــود بنابراین مجرم شــمردن مردم و حتی مســئولانی که در 
سطوح بالایی هستند و روی پلتفرم های خارجی محتوا تولید 

می کنند، دردی را دوا نمی کند.
به گفته وی بســیاری از ارتباطات کشــور در حوزه محتوا با 
دنیا با همین شــبکه های اجتماعی خارجی ممکن می شــود 
و مســدودکردن آنها باعث می شود تأثیرگذاری ما در بخش 
بســیار زیادی از عرصه های سیاســی و فرهنگی دنیا از دست 
بــرود از ســوی دیگــر باعــث می شــود کــه کاربــران بیشــتر از 
پلتفرم هــای داخلــی به ســمت خارجی ها کوچ کــرده و آنجا 

محتواهای خود را بارگذاری کنند.
حفظ تعامل با دنیا �

مســعود نظری منــش دیگــر کارشــناس تولیــد محتــوا 
نیــز اعتقــاد دارد راه حل های ســلبی چــاره کار نیســت و به 
نظر می رســد کــه نمایندگانی کــه چنین طرح هایــی را ارائه 
می دهنــد از اقتصــاد محتــوا چیــزی نمی داننــد و در ایــن 
اکوسیســتم حضــور ندارند تــا فرایند هــا را مشــاهده کرده و 
فواید آن را درک کنند.نظری منش به »ایران« گفت: ممنوع 
کــردن بارگــذاری محتواهای داخلی روی بســترهای خارجی 
تبعات خوبی برای کشــور نخواهد داشــت و اجازه می دهد تا 
دیگران به صورت یکطرفه فضا را پرکنند و حتی دیگر کشورها 

از محتواهای تولیدی کشور ما محروم شوند.

وی افزود: حتی این دسته از حرف و حدیث ها نیز تبعات 
منفی برای تولیدکنندگان محتواهای داخلی در کشــور دارد، 
چــه برســد به اینکــه بحــث ممنوعیت بارگــذاری محتــوا در 

پلتفرم های تولید محتوای خارجی هم قانونی شود.
این کارشــناس تولید محتوا با اشــاره به اینکه ارائه چنین 
طرح هایــی و ممنوعیت بارگــذاری محتواهــای داخلی روی 
پلتفرم هــای خارجی باعث می شــود که خارجی هــا آن را به 
حســاب فقر فرهنگی در کشــور ما بگذارند، افزود: در محیط 
ایزوله رشد و بالندگی اتفاق نمی افتد و ما باید بتوانیم از این 
بسترها استفاده کرده و فرهنگ خود را با تولید محتوای غنی 
بــه جهان صادر کنیم.این کارشــناس معتقد اســت که وقتی 
جهــان با ســرعت درحــال یکپارچه شــدن و تبادل مــداوم و 
پرحجم اطلاعات و دانش اســت، نباید این دسته از طرح ها 
در مجلــس ارائــه شــود.نظری منــش در ادامه گفــت: مردم 
کشــور ما نیز جزو مردم دنیا هســتند و تبادل اطلاعات بومی 
و داخلی و بین المللی حق آنهاســت و همه مردم جهان در 
حال یادگیری از هم هســتند و فرایند تعامل بزرگی در میان 
است و فقط بحث منطقه ای نیست و ما اگر خود را از جهان 

جدا نگهدار داریم، مسائل را نمی توان حل کرد.
وی افــزود: اگــر امروز افرادی در کشــور با اســتفاده از توان 
قلــم و اســتعداد خــود تولیــد محتــوا می کننــد با اســتفاده از 
فرصت هــای بیــن المللــی بوده اســت و اگــر تعامل بــا دنیا 
را حفــظ کنیــم تــوان تولیــد محتوا در کشــور قوی تر می شــود 
و مــا می توانیــم در دنیا با انتشــار آن محتواهای غنی بســیار 

تأثیرگذار باشیم.
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ارائه طرح های ناپخته نمایندگان برای فضای مجازی آسیب زاست
کارشناسان در گفت و گو با »ایران« عنوان کردند

وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات در ۲ ماه گذشــته، بیش از یک میلیون و 

۴۱۶ هــزار پــورت فیبرنوری بــرای منازل و کســب و کارها راه انــدازی کرد و قرار 
است تا پیش از پایان دولت سیزدهم این میزان به ۲۰ میلیون پورت فیبرنوری 

برسد.
بــه گزارش ایرنا، یکی از طرح های ملی و بزرگــی که وزارت ارتباطات برای 
دســتیابی به آن تــلاش می کند، تأمین، راه انــدازی و تحویل ۲۰ میلیون پورت 
فیبرنــوری برای اســتفاده منازل و کسب وکارهاســت. این طــرح ملی که برای 
اجرایی شدن آن حداقل به ۱۰ سال زمان نیاز است، بنابر قول وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات قرار است تا پایان دولت سیزدهم به نتیجه برسد. این طرح 
اهدافی را همچون ایجاد یک شــبکه پایدار، پرســرعت و ایمن دنبال می کند.

وزارت ارتباطــات برای نشــان دادن میزان پیشــرفت طرح FTTX، ســایتی را 
طراحی کرده اســت که آخرین آمار را به صورت آنلاین در آن منتشــر می کند. 
بر اســاس آمار این سایت اکنون یک میلیون و ۴۱۶ هزار پورت فیبرنوری برای 
منازل و کســب و کارهــا ایجاد و ۳۵۵ هزار و ۸۶۰ پــورت به متقاضیان تحویل 
داده شده است. از این تعداد ۱۴۸ هزار و ۵۱۷ پورت VDSL و ۲۰۷ هزار و ۳۴۳ 
پورت FTTH است. گفتنی است اواخر بهمن سال گذشته عیسی زارع پور وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در مراسمی ۵۰۰ هزار پورت فیبرنوری پرسرعت 
را در شــهرهای قــم و مشــهد مقدس 

افتتاح کرد.

مزایای راه اندازی فیبرنوری �
سراســر  در  فیبرنــوری  راه انــدازی 
کشــور و ایجــاد دسترســی همگانی به 
آن، مزایای زیادی دارد. کاهش هزینه 
سرمایه گذاری توسعه شبکه پهن باند، 
افزایش کیفیت تجربه کاربر، افزایش 
کیفیت خدمات، توجه به آثار زیســت 
محیطی، عدم وابســتگی توســعه شــبکه به منابع محدود فرکانســی، کاهش 
شــکاف دیجیتالی، رشــد تولید ناخالص داخلی و کاهش هزینــه نیروی کار از 

مزایای این طرح ملی است.

الزامات برنامه توسعه شبکه �
راه انــدازی شــبکه فیبرنــوری در سراســر کشــور و در گام نخســت ارائــه ۲۰ 
میلیون پورت تا پایان دولت ســیزدهم، الزاماتی دارد. بر اســاس این الزامات 
۸۰ درصــد خانوارهــای هــر اســتان باید بــه این فنــاوری مجهز شــوند. مبنای 
پوشــش خانوار، کدپســتی یا پلاک ثبتی شهری/روســتایی و نقشه های هوایی 
مورد تأیید ســازمان در نواحی خدمات شهری/روستایی است. همچنین باید 
حداقل ۵۰درصد کاربران امکان اســتفاده از خدمت دسترســی از طریق فیبر 
نوری )FTTP( و حداکثر 5۰ درصد هم امکان اســتفاده از خدمت دسترســی 
پرسرعت از طریق دسترسی سیمی با قابلیت حداقل سرعت ۵۰ مگابیت بر 
ثانیه و دسترسی رادیویی مجاز با قابلیت حداقل سرعت ۳۵ مگابیت بر ثانیه 
را داشته باشند. علاوه بر این لازم است برای حداقل ۱۰ درصد کاربران امکان 
اســتفاده از خدمت دسترســی از طریق فیبر نوری با قابلیت حداقل ســرعت 

یک گیگابیت بر ثانیه فراهم شود.

بار
اخ

راه اندازی 1.4میلیون پورت فیبرنوری در 2ماه
توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات انجام شد


